sagen aus den Eingeweiden durch
 die Haruspices, Cic. div. 2, 12, 28 ff.
 — *per aves*, vermittelst der Beob-
 achtung der Vogelzeichen von Sei-
 ten der Augurn. — *per*, instrumen-
 tal gebraucht, um mit dem Abl. zu
 wechseln, bei L. nicht selten, z. B.
 6, 3, 10 *vi . . . per conditiones.* 7,
 30, 17 *beneficio . . . per maleficium.*
 9, 5, 2 *non foedere, sed per sponsio-*
nem. 39, 8, 8 *multa dolo pleraque*
per vim u. ö. — *haud rite*, weil die
 heiligen Handlungen durch eine
 Person, die sich des Incests schul-
 dig gemacht, verrichtet und so ent-
 weicht wurden; *haud rite ἀπ. εἰρ.*
non r. 1, 31, 8. 5, 17, 2. 22, 9, 9.

11. *tamen*, obgleich man nach den
 vielfältigen Prodigien hätte glau-
 ben sollen (und fürchtete), dass eine
 schwere allgemeine Verschuldung
 vorläge, so zeigte es sich schliess-
 lich doch, dass nur einer Per-
 son Frevel die Veranlassung ge-
 wesen war und dass die Prodigien
 durch die Bestrafung derselben ge-
 sühnt werden konnten. — *eo eva-*
sere, liefen nur darauf hinaus, hatten
 (nur) die Folge, erledigten sich
 dadurch, dass . . . 3, 40, 1 *quo eva-*
sura res esset. 30, 21, 2. 10, 14, 8.
 24, 27, 5. 27, 23, 6. — *poenas*, worin
 die Strafe bestand, zeigt z. B. 8,
 15, 8 *viva sub terram defossa.*

43. 1. *agr. quoque*, ausserdem,
 dass sie sich zum Kriege gerüstet
 hatten, machten sie auch schon einen
 Verheerungszug.

sules fiunt. Ortonam, Latinam urbem, Aequi oppugnabant; Veientes 2 pleni iam populationum Romanam ipsam se oppugnaturos minabantur. qui terrores cum compescere deberent, auxere insuper animos ple- 3 bis; redibatque non sua sponte plebi mos detractandi militiam, sed Sp. Licinius tribunus plebis, venisse tempus ratus per ultimam ne- cessitatem legis agrariae patribus iniungendae, suscepserat rem mili- tarem impediendam. ceterum tota invidia tribuniciae potestatis versa 4 in auctorem est, nec in eum consules acierius quam ipsius collegae coorti sunt, auxilioque eorum dilectum consules habent. ad duo 5 simul bella exercitus scribitur; ducendus Fabio in Veientes, in Ae- quos Furio datur. et in Aequis quidem nihil dignum memoria gestum est; Fabio aliquanto plus negotii cum civibus quam cum 6 hostibus fuit. unus ille vir, ipse consul, rem publicam sustinuit, quam exercitus odio consulis, quantum in se fuit, prodebat. nam 7 cum consul praeter ceteras imperatorias artes, quas parando gerendo- que bello edidit plurimas, ita instruxisset aciem, ut solo equitatu emissio exercitum hostium funderet, insequi fusos pedes noluit; nec 8 illos, etsi non adhortatio invisi ducis, suum saltem flagitium et pu-